Quia considerantes thesaurum Regni nostri 
communem in zuppis Cracoyiensibus, continuo 
decrescere et minui, propter salis foramen, ct 
adventicij in Regnum nostrum, et praesertim in 
partes Majoris Poloniae licentiosam introducti- 
onem, quod incolis illarum partium passim et 
libere praeter yeterem ordinationem ad usum 
eorum communem propinabatur, in detrimentum 
Reipublicae et zupparum Wielicensis et Boch-

in odium plebeorum/ quorum conditio perinde 
ac ut consvevit praerogatiyis gaudet specialibus 
in Regno nostro; idcirco tametsi nobilium nati 
yideantur aeque docti et plerumque doctiores 
plebeorum natis, non fueritquc Capitulum quod 
doctos ac doctissimos Praelatos ct Canonicos 
nobiles liaud contineret, non minus necessitati 
quam etiam honori et decori ecclesiarum suffi- 
cientes, consulereque scientes atque solitos; ta
men ultra eosdem doctores natorum nobilium 
in Capitulis ejistentium, decernimus admitten- 
dos plebei generis doctores numero et ordine 
infrascriptis: yidelicet quod in ecclesijs praedi
ctis in quibus habentur doctores, aut leetores 
juris ac theologiae ex antiquo siye etiam no- 
viter fundati, aut ubi habendi sunt per novam 
fundationem fiendam, ad eos datos, unus in theo
logiae, unus in juris canonici et unus in medi- 
cinae facultatibus sint promoti. In eisdem vcro 
ecclesijs, ubi non habentur fundati doctores prae- 
dicti, decernimus non plures quam duos in theo
logiae, duos in juris canonici, et quintum in 
medicinae facultatibus promotos. Qui tamen non 
aliter suscipiantur per Capitula quam quos lo- 
ci-ordinarij idoneos et in facultatibus ipsis do- 
ctoratu dignos approbavcrint, ac ut tales cen- 

264 suerint sub eodem numero recipiendos. Quod- 
que nullus subditorum nostrorum aut alius un- 
decunque fuerit, cujuscunque' status, gradus, or- 
dinis, conditionis et praecminentiae existat, ac 
quacunque praefulgeat dignitate, beneficium ec- 
clesiasticum quodcunque Regni nostri Poloniae, 
vel per impetratam in vita possessoris reserya- 
tionem nuperrime adinventam, vel sub aliqua 
pensione annua, etiam si tale beneficium sibi 
motu proprio et ex certa scientia daretur aut 
proyideretur, acceptare seu sibi de eodem sub 
ipsa pensione, vel alias ex cessione juris, aut re- 
signatione cujuscunque extraneae personae, quae 
fortasse possessionem beneficij ipsius non ha
beat, ut sub co pallio pensiones ipsae caelaren- 
tur provideri facere, vel procurare audeat aut 
praesumat. Sin autem aliquis aut aliqui plebeo
rum in contrarium praesentis et antiqui priyi- 
legij et consvetudinis Regni Poloniae, beneficia 
in ecclesijs et Capitulis praedictis acceptare, aut 
a se recipi procurare, petereque praesumpserint. 
Demum etiam si aliquis subditorum nostrorum 
aut undecunquo fuerit, cujuscunque status, gfa- 
dus, ordinis, conditionis et praeeminentiae exi- 
stens beneficium yel beneficia ecclcsiastica in 
Regno nostro: vel per viam reservationis prae- 
dictae in vita, vel sub pensione ut liorum me- 
minimus acceptayerit, et similiter si qtiispiam 
beneficia juris-patronatus nostri Regij, aut sub
ditorum nostrorum in praejudicium et deroga- 
tus juris-patronatus nostri et subditorum eorun- 
dem nostrorum ex causa quacunque impetraye- 
rit; statuimus, decernimus et mandamus, omni 
bonorum suorum communium ct priyatorum, 
mobilium et immobiłium, saecularium aerario 
seu fisco yel mensae nostrae applicandorum pri- 
yatione, ecclesiasticorum yero arresto, confisca-
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nensis destructionem. Igitur cum consilio com- 
muni Consiliariorum omnium nostrorum ad in- 
frascriptam derenimus sententiam et ordinatio- 
nem, ut sal Wielicen. et Bochnen. zupparum, 
per omnes Regni nostri incolas, cujuscunąue 
status existant, edatur et propinetur. Ne quis- 
piam extraneum sal in domo vel liaereditate 
sua audeat habere, comedere, vel conservare 
sub poena quatuordecim marcarum, toties quo- 
ties repertum fuerit irremissibiliter pcrsolvenda, 
Terras duntazat Russiae (ubi sal proprium est) 
ab hac obligatione et statuto yolumus esse ex- 
ceptas. Quae quidem poenae per Capitaneos lo
corum pignorationo mediante exigantur moro 
consyeto usque ad intromissionem in ea bona, 
in quibus sal forense repertum esset, quae in- 
tromissio teneri debet usque ad integram satis- 
factionem poenarum et damnorum. Quod si apud 
quemcunque nobilem spiritualem vel saecularem, 
cujuscunque status et conditionis fuerit, quo- 
tiescunque praefatum sal prohibitum in domo 

266 vel in curia repertum fuerit, ille toties irremis
sibiliter dicta poena Regali quatuordecem mar
carum puniatur, et ad solutionem ejus modo 
quo supra compellatur. Si vero apud kmetho- 
nem inventum fuerit, toties quoties id fecerit, 
idem kmetho pari poena puniatur, ubi vero me
diante pignoratione poenam solyere non cura- 
verit, extunc haeredis contradictione non ob
stante (qui taliter subditos suos tenere debent, 
ut non sint poenales) bona dicti kmethonis per 
Capitaneum poterint et debent confiscari ad poe
nae valorem existimanda, residuum yero quod 
superesset, in bonis relinquatur pro kmcthonc, 
ubi vcro bona kmethonis non sufficerent pro 
poena solyenda, extunc idem kmetho debet man- 
cipari, ct yinculis detineriusque ad debitam 
poenae exolutionem. Casu vero quo in civita- 
tibus, vel oppidis, apud quascunque personas 
sal tale compertum fuerit habitum comestum vel 
propinatum et conseryatum, Consules dictarum 
ciyitatum in simili quatuordecem marcarum poe
na puniantur, quae civitates et oppida cum eo
rum incolis eum inter se ordinem servent, ut 
extraneum sal in detrimentum Reipublicac Re
gni noBtri apud eos non habeatur, propinetur, 
yel conseryetur clam vel aperte.

Quapropter Nos Ioannes Albertus Rex de
cernimus, ut eo ipso ordine decreti paterni sta
tutum de sale obseryetur aeviterne, et si illi 
qui ad recipiendum, alias arrestandum sal pro 
tempore deputantur, aliter in repetiendo arre- 
standoque sale, et transgressores puniendo pro- 
cesserint, extunc decernimus secus facientes poe
na quatuordecem marcarum puniendos; pro qua 
coram Palatino Terrae locique illius comparere 
respondereque, ct juxta decretum ejus, illam 
Palatino solyere debeant, morę Terrestris juris 
exigendum: et si impossessionati forent, liabe- 
bit, et habeat Palatinus ipse facultatem eos ca- 
ptiyandi, detinendique tanquam juris, aequitatis- 
que communis yiolatores, non mittendo eosdem,

donec aut poenam illam solyerint, aut cautio- 
nem per se dederint ad solyenduin.

De floren! valore.
Item cum ćerneremus yarietates committi mul- 

tas in yalore auri florenorum, cum qnilibet pro
ut unicuique libet illos pro priyato existimat ju
dicio, interdum minorem, interdum majorem exi- 
stimando, quod fit non absque Reipublicae in- 
commodo; itaque ordinare cupientes ne in fu
turum pro et super yalore ipso florenorum er- 
rores committantur, statuimus ct decernimus, ut 
in Regno nostro ubique yalor floreni ccrtus, yi
delicet mediae sexagenae habeatur, obseryetur- 
que aeviterne, poenam constituendo triginta flo
renorum Hungaricalium ab illis, qui per alium 
yalorem aut yendere, aut emere fiorenos yide- 
rentur, per locorum Capitaneos irremissibiliter 
sub priyatione Capitaneatuum exigendam, no- 267 
stro inferendam aerario, pro auro argentoque 
ad monetariam nostram comparandis.

De laicis messis tempore exire de Regno prohibitis.
Quoniam quam plures laici et mulieres de 

Terris Masoyiae, et alijs Terris Regni Polo
niae, Silesiam et Prussiam messis tempore se 
transferre consveverint., quo fit ut in Terris Po
loniae laboratorcs et seryitores haberi non pos- 
sint faciliter, itaque statuimus; ut omnes tales 
de Terris Poloniae et Masoyiae extra Regnum 
laboratum euntes per Capitaneos tenutarios at- 
que nobiles, et locorum dominos officialesque 
impune retineantur, retentique laboribus regni- 
colarum applicentur.

Kmethones ąnot annuatim de villa mittendt
Item innitendo constitutioni Magni Casimiri 

Regis Praedecessoris nostri statuimus, ut quem- 
admodum ex consyetudine fieri consvevit, sic 
etiam perpetuo obseryetur, quod non plures, 
quam unus kmetho annis singulis se de una 
yilla in aliam transferro poterit jurę atque li- 
cite, ubi vero quispiam kmethonem unum prae- 
dictum mittere nollet, in poena succumbet con- 
sveta, quae antiquitus in Terris singulis in hac 
parte contra secus facientes decerni consvevit.

De laicis sen mendicis mendicatum euntibus.
Item cum yiderentur in hoc inclyto Regno 

nostro mendicantes laici et faeminae in tantn 
multitudine esse, ut dari non possit Regnum 
(judicio eorum qui multas orbis partes pęra-t 
grarunt) frcquentiam continens mcndicantium 
tan tam, inter quos plures constat laicos et fac- 
minas bonarum yirium esse, posscque compc- 
tenter manuum labore yictum quaerere, dum- 
modo illos ct illas lex super id stringeret, non 
yoluntas; (per quam seu ut yerius loquamur 
per desidiam, ut primum in eis barbae a men- 
to dependerent et cani yiderentur pili, postpo- 
sitis domicilijs in eleemosynarum suffragijs ac 
impetrationibus residuum vitae ponunt, scandala 
nonnunquam committentes, nonnunquam vero 
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ubi preee non impetrant dolis obtinent) qua- 
propter instar legum optimarum municipalium 
in plerisque christianis dominijs sancitarum sta
tuimus, ut in ciyitatibus oppidis et yillis Regni 
nostri non plures mendiei habeantur, quam quot 
communitates et domini locorum decemant ha- 
bendos, quibus in locis ciyitatibus et oppidis 
Consulatus pro tempore existens, in yillis yero 
Plebani sub quorum parochijs yillae consistunt 
et locorum domini signa imponant sub illis, ad 
designandum numerum eorum, quos habendos 
duxerint mendieaturos. Qui vero absque signis 
reperientur, decernimus ad servitia capiendos, 
aut in manus Capitaneorum nostrorum traden- 
dos, a quibus illos pro laboribus castrorum no- 
strorum Turcis et Tartaris commetaneorum fos- 
sarumque successiye recepturi sumus. Poterint 
tamen et yaleant domini locorum his, quos eme- 
ritos, ac ad nulla juris officia yalentes cogno- 
yerint, suas ad peregrinandum illis testimonia- 
leś literas concedere, sub quarum immunitate 
etiam signa non habentes, admitti debeant ubi- 
que eleemosinas petituri.

De Snccamerarlorum salarijs.
Item de salarijs Camerariorum Terrestrium 

unain atque communem Terris omnibus consti- 
tutionem faciendam decreyimus et statuimus, ut 
in omnibus Terris Regni nostri Succamerarij 
Terrarum una cum Camerarijs ipsorum non 
plus quam trium marcarum arram seu notam 
pro graniciebus limitatis accipiant ubique.

De salis libera ductura, yenditione, item de cistis 
salis abolitis.

Item crebris moti querelis subditorum nos
trorum super caristia salis in Terris Majoris Po
loniae ct Cujayiae saepius contingentibus, tam- 
ctsi certi yectores ad certa loca cum sale mi
nuto ire, illudąue in cistis oppidorum deponere 
consrererunt, tamen abolentes ćistarum earun- 
dem depositoria, statuimus, ut yectores salis 
nbique sine arrestis et prohibitionibus sale de- 
ducto cant, illudque vel in cistis deponendó, 
vel non deponendo,' aut in curribus ipsis tc- 
nendo, ubi eis yidebitur faciendum diebus et 
horis consyetis justo pretio in ciyitatibus, op
pidis atque yillis yendant ementibus ubique, 
adeo libere, ut in nullis locis ad ponendnm cogi 
possint, salvis tamen foralium solutionibus, poe
nam certam quatuordecim marcarum constitu- 
entes ab illis, qui aut yecturam, aut yenditio- 
nem ipsam prohibere niterentur, per Nos nos- 
trosque Capitaneos exigendam.

De ezactione Regali seu duorum grossorum, ęualiter 
solyenda sit.

Item statuimus, ut moneta in Regno commu
nis currens, yidelicet mediorum grossorum in 
cxactionibus duorum grossorum, quae a non
nullis Regalia ac poradlne, a nonnullis vero 
podymne dici consveverunt, recipiatur ubique, 
quorum licet quidditas ipsa nominis significet, 

atque indicet solutionis consyetudinem, tamen 
cum intellexissemus in aliquibus locis introduci 
quasdam priyatas consvetudines in exactionibus 
hujusmodi quod fortasse in aliquibus locis de 
laneo per fertonem in aliquibus vero praesertim 
in Halieien: Terra non absque praejudicio et 
grayamine subditorum nostrorum de qualibet 
agri parte tantum, quantum exactoribus placuit 
recipiebatur et solyebatur, idcirco tametsi cer- 
tis Praedecessorum nostrorum priyilegijs ac eo
rum et Regni statutis et consyetudinibus con- 
stitutum approbatumque fuerit, quod per duos 
grossos debeant solvi, tamen Nos specialiter 
propter succrescentes eos errores perimendoś 
statuimus, quod exactiones ipsae duorum gros
sorum non confuse vel de domibus yel de agri 
partibus, sed de quolibet agri laneo seu manso 
integro per duos grossos moneta nostra Regia 
in Regno communiter recipi solita, sicque ct 
non aliter solvi debeant in aeyum’ in omnibus 
terris districtibus et locis terrarum nostrarum;

De libertatibus per ezactores tenendis.
Item in exigendis caeteris exactionibus anti- 

quis, aut pro tempore laudatis, yolumus et sta
tuimus exactores, adeo rationabiles atque di- 
seretos esse, ut de hominibus causa quacunque 
praccedente a censibus annuis liberatis, interim 
donec libertas non yidebitur expirata esse, ac- 
tiones ipsas landatas, laudandasque exigere non 
praesumant ncque possint,

De libertate nobilibus et spiritualibus a teloneis et 
foralibus concessa. Item de indulto liąuorum quo- 

rumlibet in yillis propinandonim.
Item fit fortasse saepius quod Capitanei lo

corum, aut quia advenae aut quia novitij vel 
impossessionati existentes tanquam jurium et 
consretudinum localium ignari novas introdu- 
cunt consvetudines, introitus statuentes et exi- 
gentes inconsyetos, et in nonnullis Capitanea- 
tibus stringentes subditos nostros spirituales, 
saecularesque ad recipiendas in domos et ta- 
bernas cereyisias oppidorum nostrorum in Ca- 
pitaneatibus consistentium, quo plurimum arc- 
tari yidetur libertas communis, unde necessario 
statuimus quod ubilibet- locorum nora et incon- 
sveta telonea foraliaque per Capitaneos alios- 
que dignitarios et officiales nostros a subditis 
nostris cujuscunque status et conditionis exi- 
stentibus, praesertim vero a nobilibus ad fora 
non propter mercaturam, sed in priyatis acti- 
onibus yenientibus, ac etiam kmethonibus pe- 
cora et pecudes res quoque alias priyatas cu- 
juslibet generis domestica cura comparatas, du- 
centibus, vendentibusque aut pro usu domestico 
ementibus exigi non debeant, prout praesenti 
statuto exigenda prohibemus. Et abusum illum 
quo ad recipiendas in villas de ciyitatibus et 
oppidis nostris cereyisias, quarum spirituales et 
saeculares subditi nostri, specialiter in Bresten- 
si, Juniyladislaviensi, et Radziejovien: Terris 
alijs quoque Terris et Districtibus compellantur,
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tollimus et abolemus perpetuo decernentes, sta- 
tuentesque illos et alios ubique locorum in Re
gno nostro constitutos subditos nostros yillarnm 
dominos eorumąue subditos in hac libertate con- 
servandos, ut liceat cuique cerevisias et liquo- 
res alios undecunque recipere, sumere in villis- 
que, et Iocis alijs ditionis eorum braxare et 
braxari facere ac undecunque maluerint, aut 
voluerint sumere, habere, propinare et uti, frui 
libere absque omni nostrae et Capitaneorum 
nostrorum prohibitionis arresti ac poenae for- 
midine.

De locis Conventlonum antę expeditionem bellicam 
praemittendarum.

Item quoniam cpnvenimus simul cum uniyer- 
sis subdilis nostris, ut quamlibet expeditionem 
bellicam generałem, conventiones particulares 
in locis consyetis secundum consvetudines ex 
antiquo servatas praecederent, itaque statuimus, 
quod Nos Successoresque nostri quotiescunque 
expeditionem bellicam yellemus indicere seu vel- 
lent necesBitate quacunque exposcente, toties 
Conventiones particulares instituerc debebimus 
et debebunt. Videlicet terrigenis Cracovien: Ter- 
rae in Prosowice, Sandecen: et Biecen: in 
Cżchow, Sandomirien: in Nowemiasto, Majoris 
Poloniae et Wschoven: in Srzoda, Siradien: et 
Wielunen: Siradiae Lanciciae, Cujavien: et Bre- 
sten: in Brzeście, Dobrinen: in Ripin, Gostinen: 
et Sochacoyien: in Ripin, Raven: in Rava, Lu
blinem et Lucovien: in Urzandow, Chełmem in 
Rubieszow, Bełzen: in Busko, Premislien: in 
Moszczyska, Podoliae in Kamieniec, Sanocen: 
in Sanok, Leopolien: in Wiśnia, Halicien: in 
Trebowla ad consulendum necessitati tunc for- 
tasse Nobis et Reipubl: Regni nostri immincnti.

De Judice Terrestri in Terra mansuro.
Item cum nonnulli subditi nostri, aut domicilia 

propria, aut servitiorum suorum officia Terris in 
alijs obtinentes, Judicatus Terrarum in quibus 
non resident occupare et officij ministeria ne- 
gligere saepenumero viderentur, Nos super hoc 
consultationem habentes generałem cum Prae- 
lati3 et Baronibus uniyersis, decrevimus statu- 
endum ut in singulis Terris Judices Terrarum 
residere et justitiam petentibus ministrare per 
se et personaliter teneantur, alioquin si interim 
judicijs non praeessent, nec in Terra residerent 
extunc anno decurso Judex novus per nobilita- 
tem Terrae illius eligatur juxta consyetudinem 
antiquitus institutam.

271 De Falatinis pretia et mensuras rebus venalibus 
Imposituris, item de fraternitatibus.

Item quemadmodum Rex Vladislaus Praede- 
cessor noster in Conventione Wartensi recen- 
sendo artis mechanicae homines, yenditione re
rum non ex aequo utentes legem desuper in- 
stituit singularem. Sic Nos scientes rationabili- 
ter atque consulto, factam constitutionem illam 
decreyimus approbandam ęt ratificandam, ap- 

probamusque et ratificamus. Statuentes, quod 
Palatini Terrarum in singulis Palatinatuum su
orum Terris adscitis sibi Capitańeis locorum et 
dignitarijs, quos commode habere poterint, sin
gulis annis et certis diebus, tam frumentorum, 
quam pannorum, et aliarum rerum terrestrium, 
quae ad fora per kmethones ducuntnr, et quae 
in Regno nostro inyeniuntur, pretia atque men
suras indicere, instituere, moderari, et erigere 
debeant suam consyetudinem antiquam provi- 
dendo ne circa easdem mensuras et pretia frau- 
des committantur. Quodque juxta illud mecha- 
nicorum Casimiri statutum fraternitates destru- 
antur. Si tandem Palatinus ipse aut aliqui Pa- 
latinorum nostrorum illius antiqui atque prae- 
sentis statuti nostri executionem facere postpo- 
suerint et in yidendis instituendisque eisdem 'pre- 
tijs negligentes, aut incurabiles fuerint, seu ali- 
quis eorum fuerit; extunc talis negligens Pala
tinus, pro poena suae hujusmodi negligentiae, 
equum ambulatorem Nobis dare debeat et te
nebitur toties quoties negligentiam in praemis- 
sis commiserit, eadem poena per Nos Succes- 
soresque nostros puniendus.

De ciyibus et plebeis oppida, et bona alia in iure 
Terrestri non possessuris.

Item statuimus, quod ciyibus et plebeis un- 
decunque existentibus, oppida, villas, praedia, 
et bona alia juri Terrestri supposita emere, te- 
nere possidereque perpetuo vel obligatorio mo
do liceat minime ex eo, quod in profectionibus 
bellicis et aciebus ordinatis, locum inter nobi
les competentem non haberent, quodque illi bo
nis talibus habitis; occasiones quaerere consve- 
yerunt a bellicis expeditionibus se liberandi, et 
insuper cum ipsi domos et bona in jurę civili 
sita nobilibus non admittant rcsignari, eadem 
yicissitudine, et illis bonorum in jurę Terrestri 
sitorum exemptio yidetur esse non ab re pro- 
hibenda, quodque Judices Terrestres et Cas
trenses inscriptiones hujusmodi, in fayorem et 
personas civium fiendas non admittant admite- 
reque non praesumant, etsi secus fecerint, cx- 
tunc quidquid inscriptum fuerit contra consti
tutionem huiusmodi, id irritum nullum et inane 
decernatur esse, statuto praesenti mediante. Et 272 
quod illi qui jam in effectu bona terrestria 
usurparunt illa hinc ad decursum temporis, quo 
commode istud facere possent yendere tenean
tur, sub poenis quas ex illis secus facientibus, 
juxta arbitrium nostrum, et Palatini Terrae, in 
quo illa consistunt, exacturi sumus irremissi- 
biliter.

De armis ad domum iudicil non inferendls.
Post praemissa instituta nostra cum revolvis- 

semus puncta statutorum in Conyentione proxi- 
me praeterita, in qua primum post felicem Co- 
ronationem nostram, has cum subditis nostris 
consultationes liabuimus publicitus per Nos san- 
citorum, quam tunc temporaliter facta ad prae- 
sęntem dietam reseryata erant interpretanda, id- 

circo de consensu et consultatione communi am- 
putatis aliis quae yidebantur aut onerosa mul
tum, aut superstitiosa, aut aequitati non qua- 
drantia de illis infrascriptas duntaxat constitu
tiones approbavimus et approbamus perpetuo 
duraturas. Itnprimis cum Judiciorum Tribunalia 
ad dicendam et discernendam justitiam, dexte- 
rae excelsi propriissime divinitus fuerint reser
yata, Nobis tandem mortalibus qui vices ge- 
rimus solicitudinum mundanarum commodata, 
Nos cum in nomine justitiae yeritatem, in ye- 
ritate Deum dictum implicite credamus, statui
mus ut ob reverentiam justitiae et tribunalis, 
quod ex parte Dei judicantibus conceditur no
bis, nullus in domum ubi Judicia Terrestria ce- 
lebrantur, cum armis quibuscunque vel commu- 
nibus, vel excogitatis intrare audeat, secus fa- 
ciens poena quatuordecem marcarum per judi
cium puniatur, cujus arma Capitaneus vel Bur
grabius Terrestris, si judicio praesidet, aut of
ficiales judicio praesidentes pro se tollent. Et 
si quis ausu temerario in judicio gladium vel 
cultrum vel lanceam exerere vibrareque prae- 
sumeret, sexaginta marcas pecuniarum in terra 
currentium judicio exolvat. Quodsi aliquem vul- 
neraycrit, collo privetur. Talesque yiolatores per 
loci Capitaneum vel Burgrabinm detineantur in- 
carcerandi, usque ad satisfactionem et solutio- 
nem poenarum supra scriptarum.

De termino citationum ad Conyentionem Generałem 
praefigendo.

•Item quoniam nonnunquam terminus citatio
num confuse scribebatur, ad Conventionem Ge
nerałem, aut certa diei specificatione non limi- 
tatus, aut prolixius assignatus, unde contingeb,at 
pauperes nonnullos non expectato termino de- 
fectu expensarum, de Conyentione recedere, sic- 
que in justitia negligi, hac igitur ratione moti 
statuimus, quod citatio ex parte actoris super 
reum, qui debet fore ad Conyentionem Gene- 

273 ralem contineat semper terminum seu diem sex- 
tam, post ingressum nostrum ad locum Conven- 
tionis, sub poena trium marcarum, et hoc pro- 
pterea, ut lapsa una septimana post ingressum 
nostrum in locum Conventionis, condemnationes 
et judicia exerceantur, ne expensis et impensis 
magnis homines graventur.

De domus yiolatione et in ea yiolenta mlneratione 
ac homicidio et complicibus eins.

Item cum frequentius yiolatores domorum suas 
defensiones judiciarias deponerent in multitudine 
cautelarum, per quas nonnunquam rei absolve- 
bantur ab iustautijs actorum, unde statuimus, 
quod si quis intrans domum alicujus manu vio- 
lenta hospitem aut uxorem vel filium aut fami- 
liarem ipsius interfecerit, aut etiam enormiter 
vulneraverit,’ talis si citatus fuerit ad judicium 
Castren: non aliter convinci debeat, nisi testibus 
octodecem nominatis, e quibus electis sex nobi
libus bonae famae, et possessionatis illius dis- 
trictus, aut Palatinatus, ubi tale crimen fuerit 

patratum, actor cum eisdem praestito juramento 
actionem obtinebit, et reus uti yiolator securi- 
tatis domesticae vita prirabitur. Complices vero 
antiquam retineant constitutionis jurisdictionem 
animadversionemque. Cum tamen quispiam per- 
sonam justam et innocentem pro tali aut alio 
crimine calumniose inculpayerit, exindeque cum 
inculpatus deputaretur tum recludendus, in tali 
casu Nos et Sucćessores nostri, priusąuam ad 
deputandum turrim festinaverimus, scrutabimur 
et scrutabuntur scireque debebimus et debebunt 
veram positionem rei culpae et calumniatoris, 
quo in calumnia comperto, Nos ut talem ex 
debit o auctoritatis nostrae infamem pronuncia- 
bimus et insuper in facie cauterisari demanda- 
bimus. Sed si yiolator ipse patrato crimine de 
Regno fugierit, ipso facto infamis pronuncietur 
et habeatur, in collo, si ejus copia esset puni
endus.

De eo qui inculpatur ąuod familiaris suns domum 
violaverit.

Cum yero aliquis homo cujuscunque status 
existens inculpatus fuerit, quod ipsius familia
ris, yiolentiam domesticam fecerit ut-superius 
descriptum est, hospitem, uxorem, filios, aut fa- 
miliarcm ejus invadens manu yiolenta, in domo 
eadem interfecerit, in eo casu illum yiolatorem, 
apud suum dominum per nobiles et ministeria- 
lem arrestari decernimus, cum quo taliter incul- 
pato dominus suus jus ministrare tenebitur, etsi 
personaliter requisitus, jus ministrare denegaye- 
rit, extunc pro eo respondebit dominus secun
dum juris ordinem.

De servitore riolatore domus fuglente, ąuid cum 
domino faciendum.

Talis autem familiaris śi aufugerit, per nobi- 
lesque arrestatus non fuerit, dominus suus pro 
ipso citatus, non aliter se innoxium de crimine 
tali expurgabit, nisi juramento per eum cum 
duobus testibus similiter praestito quod yidelicet 
nec suo scitu, nec consensu, neque mandato, aut 
yoluntate crimen id est commissum, neque dedit 
aufugiendi occasionem seryitori.

De homicidio et capite nobilium solyendis.
Item de homicidio nobilium casuali, quod a 

diversis diyersimode refertur casualiter perpe- 
tratum statuimus, quod homicidae hujusmodi pro 
capite solyant centum yiginti marcas, et per 
unum annum et sex septimanas convicti jurę in 
turrim deputentur, nec turris correctionem ullo- 
modo eyadant, etiamsi cum amicis occisi con- 
cordiam inierint. Si vero talis homicida’ timens 
turris correctionem de Regno fugierit, siye pos
sessionatus sive non, infamis ipso facto-perpe
tuo pronuncietur per ministeriales proclamatio- 
nibus mediantibus publicandus.

De homicidio In sui defensione casu praesertlm in 
via commisso.

Verum quią contingit saepenumero casualem
18

274
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homicidam minime esse reum homicidij, quod 
yim vi repellendo eyenit, idcirco specialiter de
claramus statuentes ad eos ipsos nobiles et no- 
bilium homicidas, ut cum ąuispiam aut yiam, 
aut transitum alterius obsidens occideretur, per 
illum cujus transitum aut yoluit praepedire, aut 
euntem molestare, in tali homicidio citato homi- 
cidae sex testes sufficiant se espurganti et con
yictus non plus quam sesaginta marcas, com
munes pro capite solvet sine turri.

De homicidio in via publica facto..
Sed idem aut yiae, aut transitus publici prae- 

peditor alium sub tutela communis securitatis 
viae euntem temere interficiens centum et viginti 
marcas communiter currentes exolvet punitio- 
nemque turris sustinebit ordine praetacto.

De homicidio in defensione honorom, aut subditorum 
ccmmisso.

Praeterea tametsi de casuali homicida in iti- 
nere se tuenti, sic ut superius definivimus, ta
men insuper statuimus, ut alius, homicida casu- 
alis aut bona, aut suos defcndens, si committet 

275 homicidium licet non voluntarium, nihilominus 
yictus jurę, poena carceris non perpessa, cen
tum et viginti marcas communes pro occiso 
exolvere teneatur.

De raptu yirginum ac faeminarum.
Item de raptoribus virginum et faeminarum 

ita yolumus esse observandum, ut talis raptor 
yirginis, si jurę conyictus fuerit secundum an- 
tiquiora statuta honore, et faemina rapi se con- 
sentiens bonis omnibus haereditarijs et quibus- 
cunque alijs ipsam concernentibus rebus, dote- 
que perpetua priyentuf perpetuis temporibus.

De granicierum limitatione inter bona Regalia, et 
terrigenarum et numero Commissariorum, ac modo 

judicandi.
Item cum inter bona nostra inscripta, vel non 

inscripta, et subditorum nostrorum, nostris con- 
yicinantium, nonnunqum injuriae et oppressio- 
nes nonnunquam etiam caedes committerentur, 
et fierent difficultates plurimae, pro limitatione 
granicierum, nostris aut Capitaneis, aut tenuta- 
rijs sub umbra Regij nominis nostri, bonorum- 
que nostrorum, subditosque nostros yicinos, aut 
opprimentibus, aut limitationem granicierum dif- 
ficultantibus, idcirco ex innata Nobis yirtute et 
benignitate Regia, propter omnem subditorum 
nostrorum justitiam et pacem ex hac parte ha- 
bendam promittimus, quod quibuslibet subditis 
nostris, cujuslibet status et conditionis existen- 
tibus, granicies ex parte bonorum nostrorum 
petentibus, Nos et Successores nostri, secundum 
statuta anliqua ad discernendum aequitatem, Com- 
missarios illius Terrae et Districtus, in quibus 
bona limitanda consistunt, yidelicet duos digni- 
tarios, et duos officiales, cum suo Camerario 
deputabimus, et deputare debeant Capitaneoque 
seu tenutario bonorum nostrorum mandabimus, 

ut pariter cum Commissarijs eisdem ad limitan- 
dum bona eadem exeat, descendat et Commis- 
sarios expensis provideat, in his praesertim bo
nis quae habemus libera, et sine obligatione, 
qui quidem Commissarij, postquam exiverint, 
debent ex utraque parte senes advocare, quo- 
rum recepto juramento juxta eorum recognitio- 
nem et testimonium ad limitationem procedent. 
Si vero ipsi senes discordes fuerint, extunc Com
missarij juxta suas conscientias concordando di- 
scordias senum, secundum eorum priyatum ju
dicium, limitationem ipsam prosequentur, et ter- 
minabunt, ubi autem et ipsi Commissarij discor- 
darent, yolumus quod ex ipsorum sententia, qui 
plures in voce concordes fuerint, auctoritas at- 
que potestas dependeat diffinita terminandi no
strorum officialium, yidelicet Capitanei, aut te- 
nutarij contradictione non obstante.

De kmethone fugitivo repetendo tam de Regalibus, 276 
quam non Regalibus bonis.

Item licet jam de judicijs kmethonum missis 
vel non missis non nihil definiyerimus, tamen 
quod restat definiendum de fugitivis, idcirco de
cernimus et statuimus, quod si kmetho cujus
piam subditorum nostrorum spiritualium et sae
cularium fugae medio se transtulerit in bona 
alterius, sive etiam nostra, Nos per eum, aut 
ejus nomine, cujus kmetho erat requisiti exi- 
stentes, demandaturi sumus Capitaneo, Burgra- 
bio, aut tenutario nostro ad quemcunque kmetho 
profugit kmethonem restitui jurę mediante, quod- 
quidem ministrari yolumus Polonicum secundum 
statuta antiquiora et sub poenis in eis ad id de- 
scriptis, eo quoque modo ac secundum idem 
statutum sub poenisque illis statuti antiqui qui- 
libet Regni indigena, cujuscunque status et con
ditionis existat profugum kmethonem restituere 
teneatur, yidelicet jurę Polonico locato, et se
cundum illud eum ipsum kmethonem repetenti 
justitiam ministrando sine dilatione. Etsi pro eo- 
dem profugo kmethone citari contingat quem- 
piam nobilem, aut alium subditum nostrum cu- 
juscunque praeeminentiae, dignitatis, conditionis- 
que existentem, citatus in primo termino tan- 
quam peremptorio responsurus est, cui dilatio- 
nis induciae aliter concedi non debeant, nisi quis 
ejus nomine vera infirmitate exposcente eas con
cedi flagitaret. Cui etiam legi aut juri Capitanei 
nostri subjacebunt, sic quod jurę convicti uti 
terrigenae poenis in antiquis statutis contentis 
pro kmethone profugo puniantur, non mittendi 
a loco judicij, nisi prius pro poenis cautioneni 
praestiterint seu statuerint sufficientem, si vero 
a judicio recesserint poenis non fidejussis decer
nimus poena majori nostra quatuordecim mar
carum puniendo, ad cujus solutionem Nos illum 
compellemus impendendam similiter cum kme- 
thonis restitutione realiter facienda.

De non transponendis graniciebus per Succamerarios.
Item plerumque cum Succamerarij, aut eorum 

Camerarij transponerent limitationes granicierum,

aut fayore quodam, aut partis unius necessitate 
accedente, altera nolente, exindeque cum negli- 
gentia per dilationes favorabiles in limitatione 
granicierum committeretur, Nos huic errori pro- 
yidentes decreyimus et decernimus perpetuo ob- 
servantes, quod amodo Succamerarij omnium 
Terrarum totius Regni, terminos graniciales, per 
semetipsos pro suo yelle, contra jurisdictionem 

277 transponere non debeant, sub poenis quatuorde- 
cem marcarum, in eo qui aliter fecerit per Nos 
exigendis, excepto quod esset consensus partium 
aut causa interveniret legitima.

De dotibus non inscriptis.
Item praecidere cupientes consvetudinem non 

quidem communem sed in certis Terris servatam 
pro dotibus faeminarum non inscriptis, quas do- 
tes nonnullae personae post faeminas steriles ju
rę expetebant per testium tantummodo proba- 
tionem, nulla inscriptione alias reformatione in 
actis habita, statuimus, quod a modo dos quae 
non fuerit coram Nobis aut in libris seu actis 
inscripta, alias juxta juris ordinem transponi non 
debeat et antiqua consvetudo Teformata nullius 
debet esse yaloris et momenti.

De inhibitionibus ecclesiastlcls ad iudicla.
Item viam discordiarum inter statum spiritua- 

lem et saecularem, occasione inhibitionum quas 
Praelati spirituales in jurę saeculari ipsorum li
teris et interdictis facere consveverunt, ferven- 
tius exortarum exoriundarumque praecludere yo
lentes. Statuimus quod deinceps Praelati spiri
tuales a talibus inhibitionibus faciendis penitus 
cessent, praesertim pro causis ad jus saeculare 
pertinentibus, exceptis causis juri spirituali sub- 
jectis de quibus se nullatenus Judicium Terrestre 
debeat ingerere.

De stipendlarjjs damna ant lnjurias committentibus.
Item considerantes damna plurima, oppressio- 

nes, rapinas et yiolentias in bonis et hominibus 
spiritualium subditorum nostrorum per stipen- 
diarios committi solita atque solitas nulla satis- 
factione aut muleta compensari; statuimus, ut in 
futurum stipendiarij undecunque et quacunque 
necessitate in Regno nostro pro tempore existen- 
tes pro singulis damnis, .oppressionibus et rapi- 
nis, yiolentijs et injurijs satisfactionem debeant 
omnimodam: per Capitaneos aut locorum aut gen- 
tium cum ea quae decet severitate ad impendendam 
eam compellendi, et insuper magistri comitivarum 
de quibus tales reperientur oppressores tanquam 
criminum conscij ac illorum duces improvidi in 
turrim deijciantur usque ad plenariam satisfac
tionem detinendi.

De solutione ab intromissionlbus bonorum abrogata.
Item quoniam subditis nostris vel ex re judi- 

278 cata sive alias praelucris uti judicialiter dici con- 
sveyit, sive per emptionem aut resignationem, 
donationem, devolutionem, aut alia ratione bo
norum intromissiones petentibus, officiales no

stri yidelicet locorum Capitanei, VTct>Oapitanei 
et Burgrabij eorundem consveverant a ąualibet 
intromissione solutiones-extorsisse insolitas, cum 
yidelicet pro parte Capitanei decem marcae et 
pro parte Burgrabij una sexagena Polonicalis per 
eos qui intromittebantur jussis Capitaneorum da- 
ri consveverant, Nos cernen: istud introductum 
esse sine jurę, quinimo eum gravamine subdito
rum nostrorum, decreyimus et statuimus, ut cum 
Capitanei nostri salarijs et introitibus speciali- 
bus ac in certis locis de mensa nostra proven- 
tibus Regalibus fuerint prout sunt dotati ubique, 
quorum ratione sic.ut ad exercenda debita eis 
annexa officia, sic ad omne justitiae ministerium 
eis incumbens et dandas eas intromissiones obli- 
gantur, propter quod a modo in perpetuum prae
dicti Capitanei et Burgrabij eorundem in uni- 
versis Regni nostri Tenis pro tempore existentes, 
aut praedicta, aut alia forsan exquisita vel ex- 
quirenda salaria vel munera pro intromissionibus 
a subditis nostris exigere, ex+orquereque non de
beant, a quorum solutione eosdem subditos no
stros in hac parte, de speciali nostrae benigni- 
tatis gratia absolyimus eyiterne, tamen yolumus 
ut circa easdem intromissiones debita ministe- 
rialium salaria solyantur juxta solitum.

De praescriptione librorum Terrestrium et Ca- 
strensium.

Item dubia declarantes super librorum Ter
restrium et Castrensium praescriptionibus, sta
tuimus quod libri Terrestres praescriptiones ha- 
beant sicut statuta antiquiora Casimiri Magni 
et aliorum successorum ejus continent, de Castri 
vero praescriptione meminimus satis supra dictum 
circa tribunalia Capitaneorum loca, sic ut ibi
dem specialiter colligitur, quamdiu inscriptiones 
in eis contentae sunt yaliturae.

De semndis libris Capitaneorum.
Verum quia in nonnullis Capitaneorum nostro

rum locis et praesertim Capitaneatu Majoris Po
loniae consveverunt inferri libris Castren: in
scriptiones indifferenter universae, hi quoque eo
rum libri per successores Capitaneorum in pri- 
vata loca deferri, quibus subditi nostri inscriptio
nes et literas nonnisi cum difficultatibus et non- 
nunquam grandi pretio coguntur extrahere, non- 
nunquam vero propter nimiam depactationem non 
obtinere, quod fit contra omnem juris, justitiae 
et aequitatis communis rationem. Quapropter sta
tuimus perpetuo observandum, ut in omnibus 
Terris Regni nostri yacationibus Capitaneatuum 
generalium et particularium per cessum aut de- 279 
cessum contingentibus libri Castren: eorundem 
cedentium et decedentium Capitaneorum de lo
cis Capitaneatuum yacantium quocunque minime 
deferantur; sed sub testimonio reponantur in prae- 
torijs in cistis ad hoc specialiter deputandis, 
quae clayibus Palatini et Judicis Terrae illius in 
qua Capitaneatus consistit et Capitanei pro tem
pore esistentis claudi et aperiri debeant.
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tesimo nonagesimo sexto, feria quarta proxima 
post festum Sancti Urbani per Nos et univer- 
sos Praelatos, Barones, regnicolas et Terrarum 
Nuntios celebrata, Illustrissimo Principe Reve- 
rendissimisque et Reverendis in Christo patri- 
bus Dominis: